

目 录

1、2016 年全区主要指标累计增速分月一览表.....	1
2、全区主要经济指标.....	2
3、规模以上工业主要经济指标.....	3
4、财政收支情况.....	4
5、固定资产投资完成情况.....	5
6、房地产情况.....	6
7、国内外贸易.....	7
8、招商引资.....	8
9、企业发展情况.....	9
10、人才引进情况.....	10
11、专利、用电情况.....	11
12、三街道所属主要经济指标.....	12
13、高新技术产业主要经济指标.....	13
14、高新技术产业主要经济指标按产业分.....	14
15、2016 年主要指标年度目标.....	15
16、区、县（市）主要经济指标对比.....	16

2016 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值（GDP）		18.1			17.1						
	其中：信息经济(智慧经济)		29.9			28.0						
2	财政总收入	29.5	16.8	26.7	21.0	26.6						
	其中：地方财政收入	39.8	27.6	32.2	27.3	26.1						
3	固定资产投资额	10.2	4.5	-1.6	2.0	0.5						
	其中：工业投资	-1.9	4.3	-5.2	5.8	-0.3						
4	规上工业销售产值	20.3	16.2	14.9	15.6	15.5						
5	社会消费品零售总额	9.9	10.4	9.8	9.6	9.9						
6	自营出口	-0.8	5.0	2.4	0.1							

全区主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年累计	上年同期	同比增长	全市累计	全市增长	区年度目标	完成进度	市年度目标	完成进度
地区生产总值	—	4080952	3236971	17.1	50211816	10.8	增长 11.5%	—	8750000 增长 11%	—
其中：工业增加值	—	1929059	1465041	15.5	16613857	6.9	—	—	—	—
第三产业增加值	—	2102352	1725187	18.6	30405540	14.0	增长 11%	—	4000000 增长 9.5%	—
规模以上工业销售产值	1231507	6050707	5239103	15.5	60593881	5.6	—	—	—	—
规模以上工业增加值	407656	1927831	1633755	18.0	14402030	7.7	增长 13.5%	—	4200000 增长 12%	—
财政总收入	284262	1409308	1112989	26.6	14474646	16.7	2240260	62.9	—	—
其中：地方财政收入	115761	766687	607763	26.1	8182125	17.4	1214700	63.1	1230000 增长 13%	62.6
固定资产投资额	178805	1164120	1158892	0.5	25196719	9.1	2400000	48.5	2480000 增长 10%以上	46.9
实际利用外资(万美元)	7182	40800	38463	—	399720	11.8	75000	54.4	80500 增长 6.91%	50.7
自营出口(万美元)	40397	193253	193102	0.1	1745168	6.4	增长 8%	—	538000 增长 5%	—
社会消费品零售总额	88243	548278	498948	9.9	24135807	10.5	增长 12%	—	1170000 增长 10%	—

注：自营出口为上月数据。

规模以上工业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
出报企业家数(家)	195	205	—	
工业总产值	5987052	5265720	13.7	
工业销售产值	6050707	5239103	15.5	
工业新产品产值	3780793	3131019	20.8	
出口交货值	1221210	1130715	8.0	
利税总额	1033743	1002615	3.1	
其中：利润总额	763711	751186	1.7	
上缴税金	270032	251429	7.4	
亏损企业家数(个)	60	53	13.2	
亏损总额	1253708	405878	208.9	
工业用电量(万千瓦时)	27262	26243	3.9	
综合能源消费量(吨标准煤)	93475	92341	1.2	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业，全市实行“在地原则”统计。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、财政总收入	284262	1409308	1112989	26.6	2240260	62.9
1、地方财政收入	115761	766687	607763	26.1	1214700	63.1
其中：增值税	28903	180915	138011	31.1	324400	55.8
营业税	-13089	115751	113400	2.1	195000	59.4
企业所得税	59154	187034	135071	38.5	245000	76.3
个人所得税	22170	120068	94388	27.2	180500	66.5
2、上划中央四税收入	168501	642621	505226	27.2	1025560	62.7
二、一般公共预算支出	116646	422953	353499	19.6	880013	48.1
其中：产业扶持支出	18738	38860	70547	-44.9	215224	18.1
民生保障支出	109184	385128	302034	27.5	703881	54.7
教育支出	5067	59983	48142	24.6	121000	49.6

注：产业扶持支出包含上级转移支付资金。

固定资产投资完成情况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、固定资产投资总计	178805	1164120	1158892	0.5	区目标 2400000	48.5
					市目标 2480000	46.9
其中：政府投资	68294	395289	219501	80.1		
其中：土地购置费	988	186762	497976	-62.5		
建安工程	109821	736335	556181	32.4		
1、基础设施	49477	293831	163858	79.3		
2、农转居安置房	3151	85792	45100	90.2		
3、产业投资	43134	239593	157963	51.7		
其中：工业投资	13341	100746	101031	-0.3		
工业技改投资	5519	55061	52981	3.9		
4、房地产开发投资	83043	544904	791971	-31.2		

房 地 产 情 况

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
一、房地产销售面积(平方米)	90636	519052	337783	53.66
其中：商品房住宅成交面积	39256	302326	271576	11.32
商业地产成交面积	51380	216278	65394	230.73
房地产销售套数(套)	852	5699	3414	66.93
其中：商品房住宅成交套数	302	2663	2391	11.38
商业地产成交套数	550	3028	1010	199.80
二、房地产销售额(万元)	212579	1139696	762942	49.38
其中：商品房住宅成交额	104420	700359	626210	11.84
商业地产成交额	108160	438572	135486	223.70
三、房地产库存面积(平方米)	—	981454	1094844	-10.36
其中：商品房住宅库存面积	—	264770	507489	-47.83
商业地产库存面积	—	703915	572931	22.86
房地产库存套数(套)	—	8230	10076	-18.32
其中：商品房住宅库存套数	—	2059	3692	-44.23
商业地产库存套数	—	6032	6215	-2.94

注：此表数据由区住建局提供，为网签数。

国内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、社会消费品零售总额	548278	498948	9.9	区目标增长 12% 市目标增长 10%	—
其中：批发和零售业	516461	467035	10.6		
住宿和餐饮业	31818	31913	-0.3		
二、商贸销售额（限上企业）	6496740	5672824	14.5		
其中：批发和零售业	6473349	5646401	14.6		
住宿和餐饮业	23391	26423	-11.5		
三、自营进出口额（万美元）	246674	246133	0.2		
其中：自营出口（万美元）	193253	193102	0.1	区目标增长 8% 市目标增长 5%	
自营进口（万美元）	53421	53031	0.7		

注：自营进出口为上月数据。

招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新批外商投资企业数(个)	23	—	—	518
其中：中外合资、合作、股份制企业	7	—	—	172
外商投资总额(万美元)	104395	—	—	1583839
其中：增资(含减资)(万美元)	12045	—	—	—
投资总额1000万美元以上项目个数	9	—	—	—
其中：增资项目个数	6	—	—	—
实际利用外资(万美元)	40800	80500	50.7	704249
实际到位内资(万元)	475700	850000	56.0	—
其中：亿元以上项目个数	5	—	—	—
浙商创业创新到位资金(万元)	330700	650000	50.9	—
境外投资中方投资额(万美元)	46023	12500	368.2	—

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

指 标 名 称	计 量 单 位	本 年 新 增	上 年 新 增	历 年 累 计
一、认定高新技术企业	个	—	—	535
二、孵化企业	个	77	54	1035
合计注册资本	万元	14223	8693	114336
三、新办工商注册单位数	个	3075	2883	26434
合计注册资本	万元	2074129	1365801	15674321
四、入驻江北企业数	个	149	145	—
合计注册资本	万元	105729	51155	—

注：工商注册单位数为截止到每月 25 日的数据，认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人 才 引 进 情 况

单位：人

指 标 名 称	本年累计	去年同期	同比增长 (%)	2002年 以来累计
一、引进人才总数	10578	10178	3.9	270139
其中：高级人才	1657	1363	21.6	33740
其中：博士	35	34	2.9	1106
硕士	1602	1098	45.9	32224
其中：理工类本科及以上人员	7827	7801	0.3	—
其中：留学人员	210	128	64.1	1812
二、拥有国家级人数	59	56	5.4	—
拥有省级人数	111	92	20.7	—
三、新增留学人员创办企业数(个)	110	70	57.1	927
四、新增大学生创办企业数(个)	183	172	6.4	2341

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

专 利、用 电 情 况

指 标 名 称	单 位	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
一、申请专利	件	5657	3422	65.3
其中：发明专利	件	2251	1152	95.4
授权专利	件	2349	2258	4.0
其中：发明专利	件	690	447	54.4
实用新型	件	1089	1126	-3.3
外观设计	件	570	685	-16.8
二、全社会用电量	万千瓦时	120667	110087	9.6
其中：居民生活用电	万千瓦时	27242	24909	9.4
工业用电	万千瓦时	26930	26286	2.4

注：知识产权为上月数据。

三街道所属主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	西 兴		长 河		浦 沿	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
*工业销售产值	39974	-26.6	50950	2.6	69668	1.4
*新产品产值率	2.2	13.2	4.7	-16.5	28.8	6.1
*综合能源消费量(吨标准煤)	14257	-5.5	2903	-6.9	5698	5.2
*工业用电量(万千瓦时)	1580	2.2	910	-7.1	1745	6.3
*利税总额	3479	60.5	8357	18.5	8430	-19.6
固定资产投资	13103	-52.2	118840	-21.1	12964	29.2
其中:工业投资	1740	-71.9	3184	-24.9	5705	35.4
社会消费品零售总额(限上企业)	104334	-15.1	10709	-20.7	49642	36.1
财政总收入	34214	32.0	64231	89.0	38021	-4.0
其中:地方一般公共预算收入	22302	8.0	42023	83.0	25945	-7.0

注：标“*”的为规模以上工业企业数据。

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	1263758	5547054	4667186	18.9
工业销售产值	1290695	5623464	4697303	19.7
出口总额(万美元)	32966	185953	186683	-0.4
营业收入	2503799	11139785	8856126	25.8
利润总额	230318	1604144	1345859	19.2
上缴税金	133952	877488	693315	26.6
科技活动经费支出	204501	975130	814645	19.7

注：此表统计数据来源于火炬报表。

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		上缴税金		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
一、信息技术产业	8791035	31.1	1441829	27.4	680233	27.8	143218	6.9
其中:通信设备	1692250	13.3	185104	-33.8	160794	8.8	35400	-26.8
信息软件	7030521	34.0	1488261	36.3	628505	29.3	111614	5.9
物联网	4318618	26.0	613494	2.1	351290	19.6	122554	6.9
安防	3632347	27.9	683174	9.6	343663	25.6	112881	8.9
电子商务	1973769	45.1	687672	117.5	177431	61.1	—	—
集成电路	210036	7.0	13282.8	-33.9	14883	10.0	6978	11.4
二、生物医药产业	763518	13.3	21827	-77.9	99837	31.9	1013	12.4
三、新能源产业	477148	36.5	34870	340.9	8318	40.7	16833	-20.2
四、节能环保产业	445114	2.5	59258	-9.0	42788	10.3	4276	-4.0
五、数字传媒	1592499	54.0	125636	3.4	88360	35.7	27738	3.4

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

2016 年主要指标年度目标

序号	指 标 名 称	区年度目标	市下达年度目标
1	地区生产总值	增长 11.5%	875 亿元，增长 11%
	其中：规上工业增加值	增长 13.5%	420 亿元，增长 12%
	服务业增加值	增长 11%	400 亿元，增长 9.5%
2	信息经济(智慧经济)		
3	固定资产投资	240 亿元，力争 10%	248 亿元，增长 10%以上
	其中：工业投资		增长 12%
	其中：工业技改投资		增长 15%
	服务业投资		增长 12%
4	社会消费品零售总额	增长 12%	117 亿元，增长 10%
5	万元 GDP 电耗降低率		
6	地方一般公共预算收入	增长 12%	123 亿元，增长 13%
7	自营出口额	增长 8%	53.8 亿美元，增长 5%
8	实际利用外资	7.5 亿美元	8.05 亿美元，增长 6.91%
	实际到位内资	76 亿元	85 亿元，增长 10.5%
	浙商回归到位资金		65 亿元，增长 6%

区、县（市）主要经济指标对比

计量单位：亿元

	地区生产总值		工业销售产值		社会消费品零售额		固定资产投资		财政总收入		地方公共财政预算收入	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
全 市	5021.2	10.8	6059.4	5.6	2413.6	10.5	2519.7	9.1	1447.5	16.7	818.2	17.4
上城区	445.2	8.0	389.0	7.2	174.9	12.2	41.3	36.2	76.7	28.3	45.4	22.4
下城区	381.9	9.1	20.7	-14.9	463.1	11.5	63.4	52.0	81.0	5.2	48.7	4.3
江干区	270.8	12.5	70.0	-13.2	191.0	11.2	238.1	2.1	91.5	38.8	58.1	39.6
拱墅区	228.1	10.3	87.1	-0.6	245.7	9.5	220.4	-13.3	83.5	28.5	52.7	30.9
西湖区	404.4	11.2	93.4	-7.6	278.4	10.1	175.8	-20.1	132.0	24.0	76.9	22.9
滨江区	408.1	17.1	605.1	15.5	54.8	9.9	116.4	0.5	140.9	26.6	76.7	26.1
开发区	347.2	16.5	971.8	21.9	47.8	5.6	88.3	-15.4	67.8	0.5	32.8	12.5
名胜区	21.1	10.0	0.7	11.7	13.4	9.3	10.4	756.3	5.3	23.7	3.2	10.5
萧山区	859.9	10.9	1886.2	10.9	302.9	10.6	460.1	10.7	199.8	26.3	116.1	27.5
余杭区	610.8	12.8	671.9	0.7	190.1	10.7	492.5	14.6	223.0	30.6	137.6	35.0
富阳区	282.7	9.6	594.2	1.1	104.0	13.0	158.6	13.7	52.0	9.9	31.1	10.4
桐庐县	157.6	10.1	233.2	8.4	66.9	11.5	108.8	28.3	22.0	3.5	13.5	5.6
淳安县	98.2	9.3	114.7	2.0	36.7	11.1	58.3	1.3	15.1	7.0	9.9	4.0
建德市	150.2	8.6	205.1	7.5	52.6	10.5	85.2	57.2	20.6	7.9	12.1	9.6
临安市	218.4	9.0	329.4	4.5	79.1	10.9	119.4	57.3	36.6	9.8	22.0	14.5

注：以上数据为初步统计数，尚需省局最后核定。